
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое адми-

нистрация города Нижнего Новгоро-

да передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользова-

ния некоммерческим организациям, 

за исключением имущества, которое 

предоставляется социально ориенти-

рованным некоммерческим органи-

зациям в форме предоставления му-

ниципальной имущественной под-

держки, утвержденный решением го-

родской Думы города Нижнего Нов-

города от 19.10.2016 № 201 
 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о по-

рядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

  

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгоро-

да, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору 

аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим организа-

циям, за исключением имущества, которое предоставляется социально ориен-

тированным некоммерческим организациям в форме предоставления муници-

пальной имущественной поддержки утвержденный решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201(с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 249, 

 24.05.2017 

 

 № 110 



 

2 

 

от  21.12.2016 № 264,  от  25.01.2017 № 4,  от  22.02.2017 № 36,  от  22.03.2017 

№ 59, от 19.04.2017 № 71), следующие изменения: 

1. Дополнить раздел «Нижегородский район» строками следующего со-

держания: 

« 
 Г. 

Ниж

ний 

Нов-

город 

Лысо

гор-

ская 

89Г А Нежи

лое 

зда-

ние 

3/3 224,6 1990 Без-

воз-

мезд

ное 

поль-

зова-

ние 

44,4 Для расшире-

ния деятельно-

сти, направ-

ленной на раз-

витие системы 

социальной 

поддержки 

людей с мен-

тальными на-

рушениями в 

Нижнем Нов-

городе, а 

именно – орга-

низации услуг 

сопровождае-

мого прожива-

ния и сопро-

вождаемой 

занятости дан-

ной категории 

лиц.  

Лю-

ди с 

огра-

ни-

чен-

ными 

воз-

мож-

нос-

тями 

здо-

ровья 

и 

инва-

лид-

но-

стью. 

Создание необхо-

димых условий для 

преодоления соци-

альной изолиро-

ванности и образо-

вания новых соци-

альных связей лю-

дей с нарушениями 

развития. Активи-

зация потенциала 

людей с инвалид-

ностью, развитие 

навыков самооб-

служивания, социа-

лизации, подготов-

ка их к самостоя-

тельной жизни пу-

тем проведения 

практических заня-

тий во время учеб-

ного сопровождае-

мого проживания. 

Оказание поддерж-

ки родителям (опе-

кунам), людям с 

нарушениями раз-

вития путем прове-

дения индивиду-

альных консульта-

ций, групп взаим-

ной поддержки, 

тренингов по само-

адвокатированию, 

информационно-

практических се-

минаров по соци-

альным реабилита-

ционным техноло-

гиям в доступном 

формате.  

Нет 

 Г. 

Ниж

ний 

Нов-

город 

Гру-

зин-

ская 

31 - Нежи

лое 

зда-

ние 

2/2 495,6 1917 Без-

воз-

мезд

ное 

поль-

зова-

ние 

307,5 Обучение ре-

лигии и рели-

гиозное (ду-

ховное) воспи-

тание граждан. 

Совершение 

богослужений, 

других религи-

озных обрядов 

и церемоний. 

Благотвори-

тельная и 

культурно-

просветитель-

ская деятель-

ность граждан   

Все 

соци-

аль-

ные 

груп

пы 

Обучение религии 

и религиозное 

(духовное) воспи-

тание граждан. 

Совершение бого-

служений, других 

религиозных об-

рядов и церемо-

ний. Благотвори-

тельная и куль-

турно-

просветительская 

деятельность гра-

ждан 

Нет 

». 

 



 

3 

 

2.  Решение вступает в силу со дня официального опубликования.             

 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                       Е.И.Солонченко 


